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Abstrakt

Hodnocení pracovníků je jednou z personálních činností, která je považována

za účinný nástroj kontroly, usměrňování a motivování pracovníků. Odlišnost

služebního poměru od pracovního přináší rozdíly i v hodnocení příslušníků

bezpečnostních sborů. Bakalářská práce předkládá ucelenější přehled systémů

hodnocení příslušníků Policie České republiky a Hasičského záchranného sboru

České republiky. Jejich vzájemným porovnáním jsou stanoveny základní

podobnosti či rozdíly mezi nimi a použití jednotlivých metod hodnocení.

Klíčová slova

Řízení pracovního výkonu, hodnocení pracovníků, hodnocení příslušníků

bezpečnostních sborů, služební poměr.
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Abstract

Employee appraisal is one of the human resource management activities,

meant to be effective means of control, regulation, and employee motivation.

Appraisal of security forces officers is linked to differences between state service,

and employment. This bachelor´s thesis presents compact overview of appraisal of

Czech police officers and Czech fire brigade officers. By comparison of appraisal

systems these two law-enforcement agencies, there can be determined fundamental

similarities and differences.

Key words

Performance management, employee appraisal, appraisal of security forces officers,

state service.
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0 Úvod

Hodnocení pracovníků je velmi důležitou personální činností. Představuje

zjišťování, posuzování, úsilí o nápravu a stanovení úkolů či cílů, týkajících se

pracovního výkonu. Je považováno za účinný nástroj kontroly, usměrňování

a motivování pracovníků.

Hodnocení pracovníků je v odborné literatuře rozpracováno v mnoha

publikacích týkajících se personálního řízení. Jsou jimi například Řízení lidských

zdrojů od M. Armstronga nebo J. Koubka, Řízení pracovního výkonu od J. Koubka,

Řízení výkonnosti a Hodnocení pracovníků od I. Wagnerové, Jak efektivně hodnotit

zaměstnance a zvyšovat jejich výkonnost od I. Pilařové, Hodnocení pracovníků

F. Hroníka a dalších. Jinak je tomu v případě hodnocení příslušníků bezpečnostních

sborů. Odborných zdrojů, které zpracovávají problematiku hodnocení

příslušníků bezpečnostních sborů, je minimální množství, a to prakticky pouze ve

formě výkladu k příslušnému zákonu upravujícímu služební poměr – Zákon

o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů s komentářem k 1. 1. 2007

od P. Tomka nebo v publikaci Služební poměr vojáků z povolání od P. Tomka,

J. Dluhoše a S. Hemzy. Dalšími zdroji jsou Management H. Bartošové, který

obsahuje kapitolu věnovanou podrobnějšímu popisu hodnocení příslušníků, jeho

základních charakteristik a účelu nebo Hodnocení pracovního výkonu P. Jedináka,

který se taktéž podrobněji zabývá hodnocením příslušníků některých

bezpečnostních sborů (např. policistů).

Relativně omezená nabídka odborných zdrojů v oblasti hodnocení

příslušníků bezpečnostních sborů vychází zejména z faktu, že hodnocení příslušníků

je upraveno zákonem, případně blíže rozvedeno vyhláškou. Konkrétní postup

a podrobnosti provádění hodnocení příslušníků stanovuje ředitel příslušného

bezpečnostního sboru vnitřním předpisem. V ostatních případech, které zákon ani

vnitřní předpis neupravují, vycházejí bezpečnostní sbory z odborné literatury

zabývající se hodnocením pracovníků.
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Protože se tato bakalářská práce věnuje tématu hodnocení příslušníků

bezpečnostních sborů, je pro lepší pochopení specifik služebního poměru

a hodnocení příslušníků bezpečnostních sborů vymezit dva základní pojmy, a to

bezpečnostní sbor a služební poměr. Bezpečnostním sborem se v souladu se

zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o služebním poměru“) rozumí Policie

České republiky, Hasičský záchranný sbor České republiky, Celní správa České

republiky, Vězeňská služba České republiky, Generální inspekce bezpečnostních

sborů, Bezpečnostní informační služba a Úřad pro zahraniční styky a informace.

Poslední dva jmenované bezpečnostní sbory jsou zároveň označovány jako

zpravodajské služby.

Služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů je specifickým druhem

zaměstnaneckého vztahu, který se v mnohém odlišuje od pracovního poměru či

jiného pracovněprávního vztahu. Zásadním rozdílem je charakter vykonávané

služby. Jedná se o vztah nadřízenosti a podřízenosti, nikoliv tedy rovnovážný stav

založený na vzájemné dohodě stran jako je tomu v pracovněprávních vztazích.

Vznik, změny i zánik služebního poměru jsou realizovány prostřednictvím

rozhodnutí ve věcech služebního poměru. Proti rozhodnutí služebního funkcionáře

o přijetí do služebního poměru se však příslušník může odvolat, čímž je zachována

rovnováha svobodné volby povolání zakotvené v čl. 26 Listiny základních práv

a svobod (Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb.).

Služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů má jasná pravidla

a omezení (např. zákaz podnikání, příslušník nesmí být členem politické strany

nebo politického hnutí, nesmí být členem řídících nebo kontrolních orgánů

právnických osob, které provozují podnikatelskou činnost, příslušníci

zpravodajských služeb se navíc nesmějí ani odborově organizovat apod.). Taktéž

kázeňská pravomoc nad příslušníky je uplatňována v souladu s výše uvedeným

zákonem v řízení o kázeňském přestupku a o jednání, které má znaky přestupku dle

zákona o přestupcích.
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Svázanost působnosti bezpečnostních sborů právními a vnitřními předpisy

determinuje také podobu systému hodnocení příslušníků. Lze tedy předpokládat, že

i možnosti využití různých metod hodnocení, budou omezené. Obdobná situace

může nastat i v oblasti návaznosti systému hodnocení na další personální činnosti

jako je například vzdělávání příslušníků, řízení jejich kariéry, odměňování apod.

Cílem bakalářské práce je jednak porovnat systém hodnocení příslušníků

Policie České republiky (dále jen „Policie ČR“) se systémem hodnocení příslušníků

Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „HZS ČR“), a jednak

porovnat oba tyto systémy hodnocení se zobecněnými východisky k hodnocení

pracovníků zpracovanými v odborné literatuře a poukázat na případné rozdíly mezi

nimi. Dílčím cílem práce je zároveň snaha přispět k rozpracování problematiky

v oblasti hodnocení příslušníků bezpečnostních sborů.

Jak bylo zmíněno výše, jednotlivých bezpečnostních sborů existuje v České

republice několik. Porovnávání jednotlivých specifik a systémů hodnocení všech

těchto bezpečnostních sborů by bylo příliš obsáhlé. Proto jsem se ve své bakalářské

práci zaměřila na systém hodnocení příslušníků Policie ČR a HZS ČR. Zároveň

mne k volbě právě těchto dvou bezpečnostních sborů vedla skutečnost, že jsou

z hlediska počtu personálního obsazení největšími bezpečnostními sbory.

Práce vychází z odborných zdrojů zaměřujících se zejména na oblasti

hodnocení pracovníků, jednotlivých metod, doporučení při vytváření

a implementaci systému hodnocení. V oblasti hodnocení příslušníků práce čerpá z

právních a vnitřních předpisů týkajících se Policie ČR a HZS ČR a z odborných

zdrojů, které se zabývají problematikou hodnocení příslušníků bezpečnostních

sborů.
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1 Řízení pracovního výkonu a hodnocení pracovníků

Hodnocení pracovníků bývá v odborné literatuře označováno jako zastaralý

pojem, který je nahrazován pojmem řízení pracovního výkonu. Oba pojmy však

nejsou synonyma. Řízení pracovního výkonu je významově širší než hodnocení

pracovníků, které zároveň přesahuje řízení pracovního výkonu, protože je

využíváno např. při výběru pracovníků (Hroník, 2007, s. 12).

Řízení pracovního výkonu neboli performance management je koncepcí

v oblasti řízení lidských zdrojů, která se v ucelenější podobě objevila zhruba

v polovině 80. let 20. století jako reakce na stále silněji pociťovanou potřebu

soustavnějšího a integrovanějšího přístupu k řízení a odměňování pracovníků za

jejich pracovní výkon (Koubek, 2004, s. 17).

Armstrong (2009, s. 413) vymezuje řízení pracovního výkonu jako

systematický proces zlepšování pracovního výkonu organizace pomocí rozvíjení


[…]


předpisem stanoveny vzory formuláře pouze pro služební hodnocení a průběžné

hodnocení.

Při analýze systémů hodnocení příslušníků bezpečnostních sborů jsem se

zaměřila také na metody hodnocení, které se v jednotlivých systémech hodnocení

objevují. Došla jsem ke zjištění, že nejvíce metod je využíváno v hodnocení

policistů, které je zároveň nejpropracovanějším a nejpodrobnějším hodnocením

příslušníků z výše uvedených systémů. Svědčí o tom i snaha Policie ČR co nejvíce
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konkretizovat obecná zákonná ustanovení vnitřním předpisem. V závazném pokynu

policejního prezidenta jsou tak obsaženy definice jednotlivých pojmů souvisejících

s prováděním hodnocení policistů, účel hodnocení, taxativně vymezeny situace, při

kterých se hodnocení policistů provádí, samotná organizace a provádění hodnocení

a další související záležitosti.

Z hlediska použitých metod hodnocení uvedených v kapitole 2.2 jsou při

hodnocení příslušníků Policie ČR a HZS ČR v souhrnu využívány zejména

hodnocení podle cílů, resp. úkolů, volný popis, hodnocení pomocí stupnice (číselná

stupnice doplněná o možnost slovního hodnocení), hodnocení na základě kritických

případů (záznam významné události) a hodnotící rozhovor. V případě hodnocení

podle cílů nelze hovořit o MBO v čisté formě. Určitá podobnost tu však je a termín

cíl je v hodnocení příslušníků uváděn jako úkol (splnění úkolů v hodnoceném

období a stanovení nových cílů do období dalšího).

Dalším námětem analýzy systému hodnocení příslušníků bezpečnostních

sborů by mohlo být jeho porovnání s hodnocením příslušníků jiných ozbrojených

složek České republiky (např. Armády České republiky). Pro zajímavost zde

uvádím krátké porovnání hodnocení policistů a příslušníků HZS ČR se systémem

hodnocení vojáků z povolání.

Vojsko jako takové není bezpečnostním sborem ve smyslu zákona

o služebním poměru. Armáda České republiky je hlavní složkou ozbrojených sil

České republiky. Služba vojáka z povolání je zaměstnáním ve služebním poměru,

tedy zaměstnaneckým vztahem, v jehož rámci je vykonávána vojenská činná služba

za odměnu (Tomek, Dluhoš, Hemza, 2003, s. 44). Stejně jako příslušníci

bezpečnostních sborů i vojáci z povolání jsou ve služebním poměru k České

republice. I když je vojenská činná služba služebním poměrem, má určité odlišnosti

od služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Vojáci z povolání jsou

povoláváni do služebního poměru zpravidla na dobu určitou v délce trvání dvou až

dvaceti let se zkušební dobou tři měsíce (§ 5 odst. 4 a 5 zákona č. 221/1999 Sb.),

kdežto služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů je bez zkušební doby.
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Ovšem při prvním přijetí do služebního poměru je příslušník bezpečnostního sboru

zařazen do služebního poměru na dobu určitou v trvání tří let. Před skončením této

doby by měl příslušník bezpečnostního sboru vykonat služební zkoušku, pokud tedy

chce ve služebním poměru nadále setrvat. Po úspěšném složení služební zkoušky

a při dosažení alespoň dobrých výsledků ve výkonu služby (konstatováno v závěru

služebního hodnocení), je dnem následujícím po skončení služebního poměru na

dobu určitou zařazen do služebního poměru na dobu neurčitou.

Vznik, změny a zánik služebního poměru vojáků z povolání upravuje zákon

č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání. Tento zákon upravuje i služební hodnocení

vojáků. Podrobnosti provádění služebního hodnocení vojáků obsahuje vyhláška

Ministerstva obrany č. 414/2009 Sb., o postupu při služebním hodnocení vojáků.

Nejsou tedy upraveny vnitřním předpisem, jak je tomu u bezpečnostních sborů.

Služební hodnocení vojáků z povolání je stejně jako u policistů podkladem

pro rozhodování o služebním poměru. Spočívá v posouzení plnění služebních

úkolů, povinností vojáka, jeho odborné a psychické způsobilosti ke služebnímu

zařazení, zdravotní způsobilosti a fyzické zdatnosti pro další výkon služby (§ 17

zákona č. 221/1999 Sb.).

U vojáků z povolání je fyzická a zdravotní způsobilost přezkoumávána

v rámci pravidelného každoročního služebního hodnocení. U příslušníků je tento

přezkum prováděn mimo systém hodnocení, a to na základě příslušných právních

norem, kterými jsou zejména vyhláška o osobnostní způsobilosti (vyhl. č. 487/2004

Sb.) a vyhláška o zdravotní způsobilosti (vyhl. č. 393/2006 Sb.). I když je

pravidelnost provádění služebního hodnocení u příslušníků i u vojáků podobná,

zákon o služebním poměru vymezuje určité odlišnosti oproti provádění hodnocení

vojáků. U příslušníků bezpečnostních sborů se služební hodnocení provádí nejméně

jednou za tři roky (mimořádně nejdříve za období šesti měsíců od posledního

hodnocení nebo na žádost příslušníka). Za období od posledního služebního

hodnocení do zpracování dalšího se provádí hodnocení průběžné. Výjimku tvoří

služební hodnocení příslušníků, kteří jsou zařazeni do služebního poměru na dobu
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určitou. U nich se prování služební hodnocení každoročně. U vojáků z povolání se

služební hodnocení provádí každoročně za přesně určené období (od 1. listopadu do

31. ledna následujícího roku). Služební i průběžné hodnocení příslušníků

bezpečnostních sborů má předepsanou písemnou formu, kdežto u vojáků z povolání

je písemné vyhotovení stanoveno pouze u služebního hodnocení.
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