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1. Obsah a struktura práce

Bakalářská práce zapadá do stávajícího odborného zaměření pracoviště (v profilaci na
personální řízení). Autorka se v ní zabývá deskripcí a odlišením činností řízení pracovního
výkonu a hodnocení pracovníků tak, jak jsou vymezeny v relevantních pramenech, a dokládá
některá specifika procesu hodnocení pracovníků a příslušníků Policie ČR a Hasičského
záchranného sboru ČR. Cílem práce bylo vzájemné srovnání obou posledně uvedených
systémů hodnocení a dále komparace těchto systémů „se zobecněnými východisky
k hodnocení pracovníků“ a uvedení případných rozdílů (BP, s. 8). Dílčím cílem a snahou
autorky bylo rovněž „přispět k rozpracování problematiky v oblasti hodnocení příslušníků
bezpečnostních sborů“ (tamtéž). Práce svou strukturou odpovídá takto deklarovaným cílům a
rozsahem naplňuje požadavky kladené na bakalářský úkol.

2. Odborná úroveň

Posuzovaná práce je primárně kompilací relevantních zdrojů odborné literatury a dílčí
komparací zobecnělých východisek s konkrétními systémy hodnocení příslušníků vybraných
bezpečnostních sborů. Jejich hodnocení podléhá právní úpravě a vnitřním předpisům a liší se
tedy v dílčích ohledech od systematické podoby hodnocení pracovníků v obecných
souvislostech. Tuto skutečnost autorka dokládá především právě prostřednictvím většinou
komentovaného přehledu relevantních zdrojů. Pouhá deskripce, případně citace pramenů však
v určitých pasážích textu nabývá nadlimitního rozsahu (př. s. 25 je v podstatě tvořena téměř
výhradně seznamy v odrážkách, na s. 26 navazuje tabulka převzatá z publikace Hroník, 2007;
s. 35 opět z větší části vyplněna seznamem v odrážkách; s. 43 totéž), případně – spíše
výjimečně – není přehled nijak reflektován (s. 41, kde navíc převzatým přehledem končí
kapitola). Ve 3. kapitole došlo dle mého názoru k nesprávnému užití (záměně) pojmů systém,
proces, metoda (př. s. 40n. – „Metoda 360stupňové zpětné vazby je systémem získávání
zpětné vazby k chování manažera“; navíc se zde jedná o částečnou „definici kruhem“).
Autorce se podařilo naplnit základní cíl bakalářské práce, u dílčího cíle však zůstala spíše na
úrovni popisu či konstatování skutečnosti, než aby fakticky přispěla k rozpracování
problematiky.

3. Práce s literaturou

Podle Soupisu bibliografických citací (SBC) využila autorka v textu 38 pramenů,
z toho jsou 3 v angličtině. Autorka vybrané odborné prameny používá adekvátně a v naprosté
většině případů v souladu s interní normou. Přes zřejmou snahu se však ani ona nevyhnula
některým dílčím pochybením (př. s. 29 – odkaz na elektronický zdroj; nadbytečná mezera za
místem vydání v SBC). Rovněž prosím autorku o upřesnění zdrojů formulářů uvedených
v přílohách bakalářské práce.

4. Grafické zpracování

Grafická podoba práce je na celkově dobré úrovni.

5. Jazyková úroveň

Práce je psána srozumitelným jazykem, respektuje zásady odborného stylu a autorka
v ní používá terminologii obvykle správně, respektive v souladu s výchozími prameny (dílčí
připomínky viz bod 2). Drobné stylistické nedostatky či přehlédnutí v závěrečné korektuře se
objevují spíše ojediněle (př. s. 7n. – pravděpodobně ve větě chybí slovo; s. 19u – chybí
prepozice „o“ v názvu zákona; s 43d. – „… aby byl zvažovaný systém hodnocení zvážen…“).

6. Podněty k rozpravě

Navrhovaný podnět k rozpravě se týká bodu 2 tohoto posudku. Prosím autorku
bakalářské práce, aby specifikovala rozdíly mezi (personálními) systémy, procesy a metodami
(s eventuálním odlišením technik a technologií). Dále bych přivítala, pokud by konkretizovala
specifika, respektive základní odlišnosti v hodnocení pracovníků a příslušníků jí vybraných
bezpečnostních sborů. Existují podle ní nějaké odlišnosti také v hodnocení pracovníků v
„komerčních“ a neziskových pracovních organizacích, a to nikoli jen z hlediska používaných
metod, ale také záměrů a cílů? Jaký význam je pak procesu hodnocení přikládán?

7. Závěrečné hodnocení práce

Posuzovaný text splňuje požadavky kladené na bakalářské práce (s kritickými
poznámkami uvedenými v předchozích bodech), proto ho doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení velmi dobře.

V Praze 24. srpna 2012 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.